
 

  

      Istituzione  Pubblica di  Assistenza e  Beneficenza        
Azienda Socio Sanitaria di  Assistenza alla  Persona 

ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUVO E DI 

VILLAERMOSA 

PALERMO 
Viale del Fante n. 66 – 90146 – Palermo – 091/6884241 fax 0916884242 

Partita IVA Cod. Fisc. 80016490825 
 

______________                                                                                                                                                                          

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE  

  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 61 DEL  30 SETTEMBRE  2021   
 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico Agronomo per monitoraggio e controllo fitosanitario ed 

agronomico - proroga. 

 

Considerato che l’Ente dispone di un giardino storico di rara bellezza che accoglie 

vari esemplari di palme, imponenti alberi di cipresso ed altre essenze arboree ed un 

agrumeto di notevole pregio; 

 

Vista la deliberazione n. 53 del 01 ottobre 2020 con la quale si è provveduto ad 
approvare lo schema di contratto di prestazione composto da n. 08 articoli e ad affidare 

l’incarico al dott. Alessandro Agnello nato a Palermo il 27/09/1988 ed iscritto 

all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo al n. 1590 e 

con studio in Palermo Viale Placido Rizzotto n. 3 P.Iva 06857600826 per 

monitoraggio e controllo fitosanitario ed agronomico; 

 

Visto il contratto di prestazione stipulato tra il Commissario Straordinario dell’Ente 

dott. Rosario Candela e l’Agronomo dott. Alessandro Agnello in data 02/10/2020 

per il monitoraggio e controllo fitosanitario ed agronomico, per la supervisione dei 

lavori di riqualificazione paesaggistica di alcune aree ricadenti all’interno dei 

terreni di pertinenza dell’Ente con organizzazione dei propri mezzi e con diligenza 

professionale e secondo quanto specificato nel suddetto contratto per la durata di 12 

mesi dal 02/10/2020 al 01/10/2021 per un compenso annuo di € 2.500,00 oltre cpa 

2%;  

 

Vista la nostra nota del 28/09/2021 prot. n. 1179 con la quale alla luce delle 

notevoli azioni intraprese, di cura del giardino della Villa che accoglie varie 

esemplari di palme, imponenti alberi di cipresso, altre essenze arboree ed in 

particolare un agrumeto di notevole pregio, attraverso l’attività professionale del 

dott. Agnello Alessamdro a seguito dell’incarico conferito con il suddetto contratto 

di prestazione, si è provveduto a comunicare all’Agronomo dott. Alessandro 

Agnello che è intendimento di questo Ente continuare ad avvalersi della sua 

professionalità e pertanto prorogare, agli stessi patti e condizioni, l’incarico di 



 2 

agronomo per monitoraggio e controllo fitosanitario ed agronomico di cui alla 

deliberazione n. 53 del 01/10/2020 e al relativo contratto di prestazione stipulato in 

data 02/10/2020 con scadenza 01/10/2021 e di far pervenire all’ufficio protocollo di 

questo Ente eventuale accettazione dell’incarico, corredata da autocertificazione 

redatta ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 

Vista la nota del 29/09/2021 del dott. Alessandro Agnello, rubricata al prot. 

dell’Ente al n. 1182 pari data, con la quale nel comunicare a questo Ente, in 

riferimento alla nostra nota prot. 1179 del 28/09/202, di accettare la proroga 

dell’incarico professionale di Agronomo e allegando la dichiarazione redatta ai 

sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445  chiede, mantenendo inalterati 

gli impegni tecnico-professionali già indicati nel contratto di prestazione del 

02/10/2020, una revisione dei termini economici con un compenso annuo di € 

4.000,00 escluso le spese previdenziali (pari al 2%) tenuto conto dell’estensione del 

fondo di pertinenza dell’ASSAP (circa 10 Ha) che richiede una costante ed attenta 

supervisione tecnica e dell’intensa ma proficua attività di riqualificazione 

paesaggistica, a cui sono state sottoposte alcune aree verdi presenti all’interno del 

fondo (Agrumeto storico, Viale dei Cipressi, Ficus spp., ecc.) che hanno 

determinato un impegno (temporale e professionale) superiore rispetto a quanto 

stabilito, tanto da comportare uno sforamento del numero dei sopralluoghi tecnici 

annuali previsti ( n.37 effettuati) rispetto a quelli pattuiti (max n. 24) e che  in 

previsione di ulteriori interventi di riqualificazione/manutenzione straordinaria che 

dovranno essere svolti all’interno di altre aree verdi, che richiederanno un’attenta e 

costante attività di supervisione e coordinamento, oltre al periodico ma fondamentale 

monitoraggio dello status agronomico-fitosanitario delle svariate specie ornamentali 

presenti volto al mantenimento del decoro paesaggistico dell’Istituto; 

 

Vista la nostra nota prot. n. 1184 del 29/09/2021 con la quale, in riscontro alla suddetta 

nota del 29/09/2021, si è provveduto a comunicare all’Agronomo dott. Alessandro 

Agnello la disponibilità di questo Ente a concedere un compenso annuo lordo di € 

3.600,00 oltre cpa al 2% per un importo complessivo di € 3.672,00 e di far pervenire 

all’ufficio protocollo di questa Amministrazione eventuale accettazione; 

 

Vista la nota del 30/09/2021 del dott. Alessandro Agnello, rubricata al prot. dell’Ente 

al n. 1189 pari data, con la quale, in riferimento alla sopra citata nota prot. n. 1184 del 

29/09/2021, comunica che intende accettare la proroga dell’incarico professionale di 

consulente agronomico e fitosanitario dell’Ente, secondo i termini tecnici ed 

economici riportati nella suddetta nota; 

 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere a prorogare l’incarico all’Agronomo 

dott. Alessandro Agnello, di cui al contratto di prestazione stipulato il 02/10/2020 

con scadenza 01/10/2021, per 12 (dodici) mesi dal 02/10/2021 al 01/10/2022  con 

un compenso annuo lordo di € 3.600,00 oltre cpa al 2% per un importo complessivo di 

€ 3.672,00, per il monitoraggio e controllo fitosanitario ed agronomico e per 

l’espletamento dell’attività prevista nel suddetto contratto di prestazione al fine di 

continuare a curare e migliorare questo giardino storico e creare maggiori 

condizioni di decoro della Villa;  

 

Visto il 43/GAB del 08/06/2021 di nomina del Commissario Straordinario; 



 3 

 

Vista la Legge n. 6972/1890; 

 

Vista la  L.R. del 09.05.1986, n. 22; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Ente approvato con D.P. n. 313/S4°  S.G. del 

15/12/2004; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021 in corso di redazione; 

 

DELIBERA 

 

Per  i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti: 

 

 

Di prorogare l’incarico al dott. Alessandro Agnello nato a Palermo il 27/09/1988 

ed iscritto all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo al 

n. 1590 e con studio in Palermo Viale Placido Rizzotto n. 3 P.Iva 06857600826, di 

cui al contratto di prestazione stipulato il 02/10/2020 con scadenza 01/10/2021, per 

12 (dodici) mesi dal 02/10/2021 al 01/10/2022  con un compenso annuo lordo di      

€ 3.600,00 oltre cpa al 2% per un importo complessivo di € 3.672,00, per il 

monitoraggio e controllo fitosanitario ed agronomico e per l’espletamento 

dell’attività prevista nel suddetto contratto di prestazione al fine di continuare a 

curare e migliorare questo giardino storico e creare maggiori condizioni di decoro 

della Villa. 

 

Impegnare la somma di € 3.672,00 di cui € 918,00 al Tit. 1 Cap. 7 art. 2 del 

bilancio 2021 ed € 2.754,00 al tit. 1 Cap. 7 art. 2 del bilancio 202 in favore del dott. 

Alessandro Agnello. 

 

Di autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandati di pagamento a 

presentazione di regolare fattura elettronica con indicazione del codice IBAN ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari 
 

 

 

              Il Segretario dell’Ente                      Il Commissario Straordinario                

F.to Rag. Francesco Paolo Di Maggio                      F.to  Dott. Rosario Candela          

 

 

                    

 

 

 

 

                                                                          

 



 4 

                                                                             

 
 

Per estratto del registro originale                    COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

          delle deliberazioni                                                                       AGLI  ATTI    

                                                                                                                                                                               

                                                                          

Palermo, li  ……………………………..           Palermo, li  ………………………………. 

                                                                        

                   IL SEGRETARIO CAPO                                    IL SEGRETARIO  CAPO 

                                                                          

                                                                        

 

 

 

 

Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa 

P A L E R M O 

------------- 

 

       La    presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’   Albo  Pretorio    di   questo   

Ente 

 

dal  ………………………    al………………………….. 

 

Palermo, li …………………………. 

 

        L’addetto alla Pubblicazione                                           Il Segretario Capo 

 

 

 

 

 

E S T R E M I  D I  A P P R O V A Z I O N E  T U T O R I A 

 

 

 

Approvata dall’Assessorato Regionale degli EE.LL. con decisione n. ……….. 

del………………. 
 

 

 

Prot. n………..      del ………………… 

 

 

 

 

 



 5 

 

 


